Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quouis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Cap. V. Tobias senior, ob moram filii reducis, vehementer anxius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

Tertium lus, & potator sim? 3. Quanti sunt, quibus nec aridus
 panis ia prandium aut cenam est? Tu ergo, qui viet
 uteris tam comodo, datorem agnoscere tuum, & be-
 neficium vertas in injuriam datoris & probrum? 4. At-
 tende igitur, & vigili, ne per eandem portam diabolus
 sub vino irrepatur, per quam ingreditur Christus sub sa-
 cramento. 5. Hac edendi & bibendi voluptas quanti-
 tilli spatii, seu loci & temporis est. Locus vix duorum
 digitorum: Tempus brevissimum, dum cibus scilicet ac
 potus hæret in faucibus. Hinc ita qualis qualis vol-
 uptas velut somnium evanescit, & tamen suu avidos ad
 Orcum deicit. Voluptas bonum pecoris, inquit Annæus,
 Ep. 110. cui indulgeret, intium omnium malorum est. Chrysoftomus
 Chrys. 10. 3. hominem hujus voluptatis avidum hoc modo interro-
 ga in c. 12. Ad. gat. Nunquid voluptatem queris amice hanc à frugalitate pa-
 mil. 27 mibi rabus. Num sanitatem etiam hanc inde: num securitatem, &
 pag. 538. sollicitudinum immunitatem etiam hanc: num animi sobrietatem
 & num placitatem ita omnia hic. In crapula autem con-
 traria insuavitatis, mala valetudo, infirmitas, illiberaltas, sum-
 ptius. Unde igitur ad illam currimus omnes? inquit. Ab infirmitate:
 Dic enim mihi, quare novum agrotans inquirit, nōne
 & istuc ipsius signum est agrotudine? Quare claudis non rectè
 incedis? istuc ipsum autem nōne ab ignavia? & quod non vult
 accedere ad medicum? Rerum enim alia temporariam volunta-
 tem habent, & perpetuum supplicium: alia contraria temporarium
 labore, & perpetuum fruitionem. Qui igitur sic dissolutus &
 ignavus est, ut a presentes delicias prius futuri non contineat, flati-
 tim capit. Voluptas ergo maxima, voluptatis Victoria.
 Sextum. 6. Vinolentus in eam, famélique Lazarus, sed & finum
 Abrahami sèpè cogit, quia etiam opulentis epulonis hinc
 lautarum menam, & illic apud inferos æternam abstinen-
 tiam cum animo suo expendat. Quid post omnes deli-
 gias & voluptates remanet nisi vacua crumenæ, effatum
 ac moribundum corpus, immunita & deturpata fama, læsa
 & desperata conscientia? Hoc autem unum tibi manet,
 quod tibi substraxeris. Galam & ebrietatem viceisse, sola-
 tiam suavissimum. 7. Sed, inquit, hujus Domini aut
 fautoris magni, aut principis tanti gratiam amitto, nisi
 Aug. 10. 10. bibo, & ultra necessitatem bibo. Solent ebrios, ut Augu-
 stinus, ita se excusare, ut dicant, Persona potens me coegerit, ut
 de Tempore, amplius bibam, & in convivio regis non potui aliud facere. Ad
 mihi p. 377
 excusandas excusatus ista in peccatum pretendimus. Quid au-
 tem hac in re facendum? continuò subjungens Augustinus:
 Etiam si, ait, ad hoc veniretur, ut tibi diceretur, Ave
 bibas, aut morieris: Melius erat, ut caro tua sobria occideretur,
 quam per ebrietatem anima moreretur. Imò illa plerunque
 objiciuntur falsò. Nam illi tales domini, quia prudentes
 & Christiani, ubi vident virili ac constanti animo potum
 nimium & ebrietatem repudiari, etiam si indignationis
 aliquid ostendant, postea tamen tacitè admirantur
 & laudent, & secum ipsi non sine profectu reputant:
 quantis cum illo egimus, quot illum minis ac terroribus
 fatigavimus, & tamen à sobrietate abducere nequivi-
 mus. Subjungens Augustinus: Nam & Deus, inquit, qui te
 vides per ejus amorem inebriari non velle, ipse tibi gratiam
 etiam eorum dabit, qui te, ut amplius biberes, videbantur hor-
 tari & cogere.
 Idem loco
 cit. Et priori
 serm. 231.
 Hac a se dicta conceptissimis verbis Augustinus con-
 firmans: Tolerabilis est, inquit, in carne mori, quam per ebrie-
 tam in anima interfici. Non sit tibi amicus, qui te Deo vult
 facere inimicum, qui & tuus & suis est inimicus. Si & te &
 alium inebriaveris, habebis hominem inimicum, habebis Deum
 inimicum. Et ideo sapienter considera, si justum sit, ut te à Deo
 separe, dum te ebrio conjungi. O infelicitas generis humani,
 quam multi inventuntur, qui ebrios & luxuriosos amplius,
 quam oportet cogunt bibere, & ante ostium pauperibus peren-
 tibus vel unum calicem disfusant dare, nec attendunt, quia
 illud, quod luxuriosi videntur ingerere, Christum in pauperibus
 Matth. 25. debaret accipere, qui dixit: Quod fecisti uni ex minimiis
 meis, mihi fecisti. Ideo autem tantâ infelicitate se inebriant
 homines, quia putant ebrietatem, aut p̄sum, aut nullum pec-
 catum esse. Sed pro istâ ignorantia maximè Sacerdotes in dis-
 judicii reddituri sunt rationem, si commissis fibi populi, qua-
 vel quanta mala de ebrietate nascentur, assiduè noluerint pre-
 dicare. Qui ergo credit ebrietatem esse parvum peccatum, si se
 non emendaverit, & pro ipsâ ebrietate penitentiam non erit,
 cum adulterio & homicidio (hac, quo, non efficiunt) eterna
 sine remedio illum pana cruciabit, secundum illud: Ebrios re-
 gnum Dei non possidebunt. Et ideo definit ac deliberat unusquisque apud se, ebrietatem grare esse peccatum, & tunc
 aut nunquam aut difficile eum ebrietas poterit superare. Et ideo
 rogo, & per tremendum diem iudicii adjuro, ut quantum pot-
 est, ebrietatem malum, auxiliante Deo, fugiat, quia etiam
 reliqua peccata Christiani non admittant, sola eos si frequens
 fuerit ebrietas, & emendatio ac penitentia non subveniet, in
 inferni profunda precipitat. Luxurio s̄ares vinum. Chryso-
 tomus dicit: omnia velut compendio complexus. Ibi ebrie-
 tas, inquit, ibi diabolus. Ebrietas malorum omnium ma-
 ter. Ebrios regnum Dei non possidebunt.

C A P V T . V.

Tobias senior ob moram filii reducis
vehementer anxius.

C Vm Tobias junior ob conjugium recens initum,
 atque celebratas nuptias, & ob Raguelis preces
 validissimas aliquantulum moraretur, hinc ferius susci-
 perit iter, eāmque ob causam statu tempore domi non
 esset, parentes inestimac solliciti abfentiam filii luctu non
 levi deplorant. Miserorem Pater non dissimulans:
 Quare, inquit, moratur filius meus, aut quare detenus est ibi: Tob. cap.
 Putatne Gabelus mortuum est, & nemo redder illi pecuniam: v. 1. 5.
 Capit autem contristari nimis, & Anna uxor ejus cum ei; &
 ceperunt ambo simul flere, eo quod die statuto minime rever-
 retur filium eorum ad eos. Hic anxius in adversis sollicitudo
 non nihil erudienda, mala trepidatio in improsperis cor-
 rigenda, erigendus animus ad providentiam divinam
 in omni eventu considerandam.

S. I.

S I res ad vivum revocanda, & origo nostrarum pene
 omnium miseriariarum scrutanda sit, eam esse com-
 periemus, quod divinam providentiam revera non
 sat capiamus. Hinc vanæ sollicitudines, vani mens,
 inanis luctus, & plurima perturbatio. Adverba gravius
 sentire, nil ex se mali. Hoc humanum est, quod a nobis ignoratio
 alienum non putemus; sed turbari, fluctuare, angi, animi divinae
 discruciarci, id verò laudem non habet, hoc denique vi-
 tis originis est. Istius mali origo, divina providentia est. fuit
 ignoratio. Huc igitur & oculos & mentem adverte
 Christiani: ad divinam providentiam digitum intendo.

Divinæ providentiae ita omnia sunt subjecta, ut ni-
 hil penitus nec minimum quidem ulli hominum eve-
 nire possit, quod providentia divina non prævidet; tiz omnia
 aut noluerit, aut male permisit. Invitâ vel noliente
 Dei providentia neminem vel catellus allartat, nec mu-
 sca tangit, nec eulex mordet. Quod si haec etiam minu-
 tissima divinæ providentiae decreto fiant, utique gra-
 viora illa, nempe ab homine objurgari, lœdi, vulnerari
 (infinita talia conglomerentur) absque decreto ejusdem
 providentiae non fieri. Nil rerum uspiam fit, quod non
 ab omni aeternitate Deus futurum præviderit, & ita
 prout fit, fieri voluerit, unicum si demam peccatum,
 quod permittit fieri, ipsa permissione in hostrum rendit
 emolummentum. Melius enim judicavit Deus, Augustino, Aug. 11. 8
 teste, de malis benefacere, quam mala nulla esse permittere, mat. 11. 8
 bene utens bonus mali, & faciens bona de mali, ad faciendo
 bonos ex mali. Exempli gratiâ: Est, qui me invadat, vita-
 peret, carpat, objurget, laceret verbis mordacissimis.
 Quid ego hic faciam? Primum omnium sit, cogitare:
 Deus, divina providentia hunc hominem in me immi-
 sit,

fit, hanc plagam Deus, hunc ictum, hoc vulnus tergo
meo, & quidem ab æterno, destinavit, voluitque ut me
hic homo his modis exagitaret. Atqui, dices, hic homo
peccat, dum tale quid patrat. Esto: peccatum Deus non
vult, sed permittit, idque in bonum nostrum, atque ita
voluntate malæ, voluntate pessimæ velut instrumento
utitur ad suos exercendos, ad improbos puniendos &
corrigendos. Quâ de re clarissime Augustinus: *Magna
opera Domini exquisita in omnes voluntates ejus, inquit, ut
mro & ineffabil modo non fiat preter ejus voluntatem: quia
non fieret, si non fueret; nec utique nolens finit sed volens. Nec
fuererit bona fieri mala, nisi omnipotens etiam de mala facere
pesset bene.* Hæc centies, hæc millies occentandæ, quia
euânum plurimi ei non cupiunt, atque hinc micro-
res, perturbationes, angores vani & mali. Nec enim illud
Sicardæ perpendunt: *Bona & mala, vita & mors, pau-
peria & honestas à Deo sunt.* Ea prorsus mala omnia, qua-
nos appellamus mala à Deo sunt, & quidem à volente
Deo. Subinde malis alienis morti dicimus: Grande malum
hanc domum occupavit: Vir mortuus, inops vidua
octo liberos habet, è quibus tres ægrotant, nec tqrâ do-
mo vel bucea panis reperienda est. Sed & tempus ur-
germe des annus habitationum solvere, nec obolus
in arcâ est. Non soluit in plateas ejicitur omnis supellex.
Immitis confanguinei juvare nolunt, quia cognata pau-
peratatem erubescunt. Hinc istæ lacrymæ. Atqui hæc
mala à Deo sunt omnia. Et plerunque hæc tales ærumnæ
mala initî matrimoniî sunt supplicia. Nam sæpe spredo
Deo nubitur; convenient ut pecudes junguntur nuptiis
ante nuptias. Non cludo pede sequitur pœna divina
legis contemptores. Subinde tamen etiam ejusmodi
mala experimentum sunt pauperis ac probi hominis,
cuius promerita misericordie agent. Quod de malis illis
affirmavi, de malis omnibus, quæ in Orbe sunt, affirmo.
A Deo mala omnia proveniunt, solum demo pecca-
tum. Ita Deus vult, ut iste si opulentus, hic egenus; iste
fanus, ille ægrotus; hic honoratus, iste abiectus; ita in
omnibus sentiendum. Hæc Dei providentia ante ocu-
los assidue observetur.

Ad rem instruens Paulus: *Nihil solliciti sitis, inquit, sed
in omni oratione, & obsecratione cum gratiarum actione pe-
titiones vestre innescant apud Deum.* Atqui, ut dictum,
hæc ab æterno Deus novit, Nihilominus innescant.
Hic diversa quatuor edocemur. 1. Oratio, est animi ad
Deum elevatio, quo quidem modo ad Deum accedi-
mus. 2. Petatio est, quâ viæcum, valeritudinem, sapien-
tiam, alias à Deo virtutes poscimus. 3. Gratiarum actio
est, quâ nos Deo memores & gratos sicutius ob accep-
tia ab eo beneficia, quæ una res nostras preces pluri-
mum commendat. 4. Obsecratio est, quâ precibus no-
stris vim & pondus ad imprestandum addimus, quod
ipsa Dei bonitas est, & promeritorum filii thesauros in-
finitus. Hinc preces ita concipimus: Domine Jesu, per
nativitatem tuam, per baptismum & sanctum jejuniū
Quomodo tuum, per crucem & passionem tuam libera nos. Sed
punitas quomodo hæc Deo jam omnia scienti innescant? Vult
nosre Deo innescant. 1. Ut Angeli eriam, quid petamus, scient.
2. Affiditatem & vigiliam orationis extimulat.
3. Ut caussas physicæ ad æternam veritatem referamus.
Hoc explicans Augustinus: *Dicuntur Angeli, ait, orationes,
& vota nostra offerre Deo, non quia Deum doceant, qui omnia,
antequam sunt, sicut & postea facta sunt, novit: sed quia ejus
voluntatem super his consulunt, & quod jubente Deo comple-
tum esse cognoverint; hoc nobis evidenter, vel latenter reportant.*
Vnde Angelus omnibus ait: *Cum oratis, orationem vestram
obstoli Deo. Similiter & nos cum oramus non Deum docemus,
quasi nesciat, quid velimus & quo indigamus, sed neceſſe ha-
bet rationalis creatura temporales caussas ad æternam veri-
tatem referre, sive petendo, quid erga se fiat, sive consulendo, quid
fiat. Hoc pectori altissimè infigidendum: Necesse habet ra-
tionalis creatura temporales caussas ad æternam veritatem*

Tom. II.

A referre. Hoc igitur age, mi homō, & Augustini monitu, Temporales caussas ad æternam veritatem refer. Deo te fiste, & dic: Scio Domine, scio paupertatem, injurias, morbos, & quidquid est horum malorum, à tuâ Providentiâ & voluntate provenire. Sio & agnosc, sed in his, si fieri potest levamen peto. Hoc reverâ est caussas temporales ad æternam veritatem referre. Ita innoteſcent apud Deum petitiones nostræ. Subsidii hujus ignorâta humanas omnes miseras incredibiliter exasperat. Rem exemplo monstramus.

§. II.

A Laricus Gothiorum rex Anno Christiano qua-
dringentesimo nono, cum exercitu Romam mo- Socrates l. 72
vit, expilatus Urbem & eversurus: quod Socrates & his. Callef.
Sozomenus me docent. Vir sanctus magni animi, pro- cap. 10.
fessione Antonachus regem adiit & rogavit, parceret urbi lib. 9. cap. 6.
& humano sanguini, mala inde ingentia crituræ. Cui
Alaricus rex, se pene invitum expeditionem hanc sus-
cepisse. Sed esse monitorem latentem, qui animum cun-
stantem urgeat, ac si quotidie hæc auribus ingerat: Iter
capellito, Romam vastato. Tantæ urbis evasio, malum
ingens, malum maximum, sed hoc Deus voluit, quia
voluit his bellorum flammis punire sones ac purgare.
Nihilominus è tantis malis plurimum eliquavit boni,
velut pharmacopola è floribus pretiosum liquorem. In- Eversio
ter bona eversa urbis numero Augustini duos libros de Roma fuit
Civitate Dei, grande opus, multoque nobilissimum, S. Augusti
quod pro suo agnoscit sanctissimus scriptor & fatetur no causa
scibendi caussam fuisse eversionem Rome sub Alari- scriptorium
co. Atqui hoc unicum est è multis bonis tam miseran- de Civita-
tæ vastationis. Quod si nihil aliud boni eversam Ro- te Dei.
mam sit secutum, nihilominus quæstio planè sit, an Rei
publicæ Christianæ non magis expedit, hoc Augustini
divino scripto jam posse stui, quam urbem eo tempore
non expilarit.

C Superiores annos in memoriam rexocemus. Ab anno millesimo sexcentesimo trigesimo secundo ad trigesimum quintum, Deus bone, quale triennium fuit, quo Germania pene omnis in cadaver & miserable butulum extabuit. Semper etiam flamas, & ustulationes bellicas, sed utique ex his incendiis Deus plurimum boni collegit, quod supremo die cominus & luculentè speciaturi sumus. Quemadmodum vero Deus, cum urbe totâ, cum provinciâ, cum regno, ita prorsus cum quovis homine agit, & sicut mala urbis, provincie, regni, universi Orbis, ita mala cuiusvis hominis universa à Deo, à divinâ Providentiâ, & Voluntate proveniunt, quæ illa ipsa mala ad unguiculum, ad drachmæ partem minimam, ad granum dimensa, in hunc ipsum hominem, bono ejus, destinatissimè & ex decreto æterno immittit. Idcirco Paulus: *Nihil, ait, solliciti sitis: hæc vos non phil. b. 11
perturbent, supra vos curat providentissimus Deus, & ve- vers. 6.
stra vobis mala in vestrum usum attemperat. Vos cau-
fas physicæ ad æternam veritatem referte.*

Atque hæc, quæ audimus, quæ legimus, quæ Chri-
stiana religio docet, non nñtante oculo consideranda,
sed eomentis ardore, ac si præsentem cerneremus Christum Dominum, qui suâ nobis manu amariorem cali-
cem propinet, ac dicat: Sume fili, sume filia, & honori
meo, propter me hos amarques exhaustis, erunt saluti. At
nos homunciones queruli & in perniciem nostram sto-
lidiæ cati, nostras hæc consideratiunculas opponimus &
voiceremus: Quomodo homo ille sanctulus hoc in me
audet, non sibi religioni ducit, tam iniquè mecum age-
re: mea mihi tam dolosâ vi eripere? tantis me incom-
modis afficeré: fas omne temerario insultu proterere?
Num hoc æquum & justum? quid à me unquam mali
passus est? Quid, obsecro, argutam miseri: æquum an
iniquum, justum an injustum sit, priores laesimus, an
laedamur primi. Ad rem non faciunthæ quasiuncula.

iii 2

Hoc

C A P V T VI.

Tobias junior Raguelis socii facultibus & obsequiis ditatus.

V Oliuisset quidem Raguel generum suum diuinis in suis aedibus retinere, viri praesentia mitifice dilectatus. Imperanda huic mora pollicebatur certum ad parentes nuntium allegare, qui cunctationis causas exponeret. At verò Tobias suaviter obliuictatus: Ego novi, Tob. cap. 10. quia pater meus & mater mea modò dies computant, & cruciatur spiritus eorum in ipsis; Cùmque verbis multis roga- & t. 13. et Raguel Tobiam, & ille eum nullà ratione veller audire, tra- didit ei Saram, & dimidiam partem omnis substantiae sue, in pueris, in pueris, in pecudibus, in camelis, & in vacca, & in pe- cunia multà & saluum atque gaudientem dimisit eum a se, di- cens: Angelus Domini sanctus sit in itinere vestro, perducatur que vos incolumes, & inveniatis omnia rectè circa parentes vestros, & videant oculi mei filios vestros, priusquam moriar. Vir fuc- rit sanè honestus, & animi liberalis ac sinceri Raguel, qui cum genero suo tam non parcā manū, sed prælargē ac munificē & quidem ex aequo sua diviserit. Beneficus & liberalis animus divina bonitatis nobilissimum simu- laclum. Hic explicandum, quā obligati sumus ut alter ad quidem alteri adjutorem se præbeat, præsidium ferat, opem por- canci me- rigat consiliis, manū, obsequiis, pecuniis, patrocinis, dis ponit, mo fave- quibuscumque demum poterit modis. Alter in alterius nesci- 7. lavia- menta.

§. I.

I H Omo facili obsequiosus & in alios benignus. Homo pulcherrimus Numinis est effigies; Deo affinitate adi- laur. Elegantis distinctionis nervo Gregorius Nazianzenus; legiosis Nihil, inquit, tam divinam habet homo, quam de aliis bene & in ali mereri. Et scimus neminem sibi nasci, neque nos nobis Deo ab tantum vivere. Idecirco Christus toties Patrem divinum monstrans: Estote ergo vos, inquit, perfecti, sicut & pater ve- Matth. 5. ster caelestis perfectus est. Liberalissima patris vestri natura uobis est amulanda; omnibus benefacit, ipsi erat ha- stibus. Suum solem astrorum regem nemini negat; sum- me misericors & liberalissimus in omnes. Eam etiam ob caussam Paulus: Nemo, inquit, quod suum est, querat, & Cor. 10. sed quod alterius. Cùm verò istud minime quotidiani usus ver. 14. esse compserisset: Omnes, inquit, qua sua sunt, querunt. Phil. 1. Suum quisque commodum, suam crumenam, suum at- ver. 11. tendit quæstum, quisque suis adest rebus, nemo alienis. Atqui hoc patrissare non est; Hoc à patris virtute tu- piter est deflētere; ita degeneres filii à parentis ingenio. Bonelli & 1. Angeli longè nobilioris sint profapiæ, quam nos, nihilominus obsequios omnium nostrum apparent; serviūt & mi- nistrant nobis. Non enim omnes sunt administratori spiritu- t. 14. tis, in ministerium missi? Non illis vile nimis est, lentili- luto sua officia confecrare; non dedignantur nostris cre- pundiis pervigiles interesse, cùm tamen inde nec minimū quid commodi, vel voluntatis hauriant. Una at- que unica Dei Voluntas eos ad ista ducit servit. Quia sic visum Deo, ideo res nostras vigilantissime curant. Haec ipsa, quam explicamus, historia omni admiratio- ne dignissima. Raphaël Angelus, unus ex septem, qui adstant Tob. cap. 10. ante Dominum, è primis cœli principes, sex hebdomadi- bus bajulum & mercenarium agit, iter facit, jumentorum curam gerit, inter servos & mercenarias operas se numerari non refugit, humano ritu comedit, bibit, huc illuc Tobiam etiam absente, mitti se finit, Tobiam suum Dominum agnoscit, ad nutum obedit. Verbo; exadisti- me servit. Angeli profecto non querunt, quæ sua sunt, nostris

Injuriarū toleratiā Deus aut remissione peccatorū aut amplioris mercedis retributio- ne com- penſat.

Chrys. 10. 8. ea Chrysostomus: Quid igitur, inquit, ad hujusmodi objecta bonit. 9. in respondēam illud profectō, quod semper, & in ecclasiā, & in domo, & in publico & omnino ubique inculcare non desino, quodque à vobis summā cum diligentia cupio servari. Stat enim certa illa, fixaque regula, & una contra omnes hujusmodi aptissima ac validissima questiones. Quanam igitur hac regula est, quare ratio? Quod videlicet, qui ladeat velim, multi sint; qui verò ab alio ladeatur, omnino nullus. Er ne in longum vos sententie hujus conturbet ambiguum, rem absolvam. Quidquid illud à quolibet hominum passi fuerimus iniquitatem, aut remissione peccatorum Deus, aut amplioris mercedis retributio- ne compensat. Exemplis dicta consignemus. Servo- rum aliquis si Domino septingentos florenos debet, quos tamen reddere non potest, variè impeditus: nam quædam illi erepta sunt furto, quædam malis artibus & fallaciis adempta; deinde multam fatis pecuniam à suis debitoribus habet exigendam, sed nullus ei vel obolum reddit. Hinc servus ille ad suum scilicet Dominum vertens: Here, ait, paratissimum sum, omne & alienum, quo apud te labore, exactissime vel ad teruncium dissolvere, & illós septingentos florenos vel hac ipsa luce reddere. Sed ab aliis ita mecum agitur, mei debitores multa fatis apud me nomina contraxerunt, nulla expedient, isti & illi, & illi, quod meum est, vi etiam eripiunt. Here adjuva. Herus debitores sui famuli & raptori facillime coercere, & ad nomina expungenda posset adgere. Ve- rūm hoc agamus, inquit, verluram faciamus, & æquem- mus rationes; ego tibi florenos septingentos, tu creditas minores pecunias tuis debitoribus condona. Quid ob- fecio, & à quibus huic servo noctum est? Pari modo viri pauperis tugurium ab hoste incenditur. Tota hæ moles ducentis, ad summum trecentis sterit florenis. Vir iste pauper inflammatā adiculā profugus mendicat, & florenos colligit quingentes reparanda domui largam prorsus collationem. Quis hostium huic viro nocuit? Profuit ad lucrum.

¶ 24. v. 18. & 19. Ita igitur ratiocinemur, quidquid denique injuria- rum ab aliis patianter. Aut nostra nobis in Deum deli- ceta condonantur; aut si ea nos sint tanta (quod longè rarissimum) copiosior in celo merces ob illatas & pa- tienter toleratas injurias reddetur. Hoc nobile com- pendium non ignorans David: Respic, inquit, inimicos meos, quoniam multiplicati sunt, & odio iniquo oderunt me: Vide humilitatem meam & laborem meum, & dimitte uni- versal delicta mea. M Domine, par sit calorum ratio: Tu mihi, ego meis hostibus dabo veniam.

Ergo erigamus oculos ad divinam Providentiam, quæ omne malum, omnemque peccati pœnam & supplicium destinatione certissimam in nos immittit, sed ideo, ut vel contra factas à nobis noxas condonet, vel injurias æquanimiter toleratas, aliave mala patienter accepta in sublimi regno remuneret. Revera quisquis hoc probè capir, in adversis omnibus, in æxumnis maximis est erectissimus. Obscurat animum, quem cum Deo jungit. Ruat jam celum, collaboratur Orbis, stabit ætus, qui divinam sibi Providentiam posuerit firmamentum.